
PROVINCIA DELLA SPEZIA

DECRETO PRESIDENTE   N. 56 DEL 31/03/2016

Prot. Gen. N. 2016 9735

OGGETTO: RELAZIONE  IN  MERITO  ALL’ATTUAZIONE  DEL  PIANO  DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI DELL’ENTE (ART. 1 CO. 612 
DELLA L. 190/2014)  

Il Presidente
Vista

- la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 “Legge finanziaria 2008”;
- la Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 “Legge di stabilità 2014”;
- la Legge 190 del 23 dicembre 2014 “Legge di stabilità 2015” che al comma 611 “al  

fine di  assicurare il  coordinamento della  finanza pubblica,  il  contenimento della  
spesa, il buon andamento dell’azione amministrativa e la tutela della concorrenza e  
del mercato” ha imposto agli Enti locali l’avvio di un processo di razionalizzazione 
delle partecipazioni societarie possedute;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9/2015 ad oggetto “Piano Operativo di  
razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni societarie”, con la 
quale si dispone di provvedere alla liquidazione delle partecipazioni possedute nelle  
seguenti società: FILSE SPA, IRE SPA, BANCA POPOLARE ETICA SOC. COOP. 
PER AZIONI, CILS COOP. SOC. ONLUS, CEPIM SPA, CENTRO FIERISTICO 
DELLA SPEZIA SRL, SALT SPA, RETE FIDI LIGURIA; 

Considerato che l’art. 1 comma 612 della L. 190/2014 prevede che i Presidenti 
delle Province approvino entro il 31 marzo 2016 una relazione sui risultati conseguiti 
nell’attuazione del piano operativo di razionalizzazione predisposto;  

Vista  la  Relazione  sullo  stato  di  avanzamento  dell’attuazione  del  Piano  di 
razionalizzazione delle partecipazione in allegato al presente atto di cui fa parte integrante  
e sostanziale; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi o indiretti  
sulla situazione economico finanziaria o  sul patrimonio dell’Ente;

Visto il  parere  favorevole  espresso  dal  dirigente,  Dr.  Marco  Casarino,  del 
Settore 1-Amministrativo, quale servizio interessato  in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell'art. 49, 
comma I°, e dell’art. 147 bis, T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267;



DISPONE

1. di approvare la Relazione sullo stato di avanzamento dell’attuazione del Piano di 
razionalizzazione delle partecipazione in allegato al presente atto di cui fa parte 
integrante e sostanziale; 

2. di provvedere  tempestivamente alla pubblicazione della suddetta Relazione 
nell’apposita  sezione  dell’Amministrazione  Trasparente  sul  sito  della 
Provincia;

3. di dichiarare  il  presente provvedimento  immediatamente eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 59, comma 1, dello Statuto Provinciale.

Il Presidente della Provincia
                                                                            Massimo Federici


